
8900 - SETTORE SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE  
8940 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI 
ESTERNE  

8940 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA ED INSTALLAZIONE DI 
PANNELLI PER STRUTTURE DI PROMOZIONE DI INIZIATIVE IN 
CITTA?

CODICE CIG ZF42114AE5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha promosso “Christmas Monza 
2017”, come da delibera n. 319 del 14/11/2017 un programma di iniziative, 
eventi e manifestazioni per rendere più festoso il periodo natalizio in città

Dato atto che si rende necessario attivare diversi strumenti di comunicazione 
affinché venga garantita un’idonea e adeguata informazione circa tali attività

Rilevato che, tra gli strumenti di comunicazione istituzionale in uso presso il 
Comune di Monza, si annoverano anche strutture autoportanti (totem) con 
pannelli personalizzabili, dislocate in luoghi strategici della città ed utilizzate di 
consueto per la promozione di eventi di particolare rilevanza, nonché per la 
promozione turistica e culturale

Dato atto che, stante l’efficacia e la visibilità degli strumenti sopra descritti, si 
ritiene opportuno utilizzare alcune di queste strutture anche in occasione delle 
attività legate a “Christmas Monza 2017”

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
30

40
 D

E
L

 0
1/

12
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

12
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

42
68

 / 
20

/1
2/

20
17

.



Considerato che:

- Per la stampa e l’installazione di suddetti pannelli si è provveduto a richiedere 
il preventivo di spesa alla ditta Wallcovering Pubblicità srl con sede in Via 
Carrara 5, 22070 Guanzate (Co), P.IVA 02002730154, azienda con cui è 
attualmente in corso una collaborazione ai sensi di quanto previsto dalla 
determina n. 2512 del 22/12/2016 “Affidamento del servizio di stampa e 
installazione di pannelli per strutture di promozione di iniziative culturali 
(totem)”;
- La ditta Wallcovering Pubblicità srl ha presentato il preventivo (prot. 
27259/2017 del 1.12.2017) per la stampa e l’installazione di N°9 pannelli f.to 
75X200 per il costo complessivo di € 1.966,30 + I.V.A. 22%;
- L’offerta della ditta Wallcovering Pubblicità srl garantisce un rapporto 
qualità/prezzo adeguato, in linea con quanto previsto nella determina n. 2512 
del 22/12/2016 di cui sopra

Visto che l’ammontare della spesa consente l’affidamento diretto del servizio 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come 
previsto dall’art.36 c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Richiamati i seguenti atti: 2512/2016 DET VB; 319/2017 DLG VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
E RELAZIONI ESTERNE  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP, come variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30.10.2017.
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
30

40
 D

E
L

 0
1/

12
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

12
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

42
68

 / 
20

/1
2/

20
17

.



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017, come 
variato con deliberazione della Giunta comunale n. 338 del 28 novembre 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
· il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli, in corso di 
verifica, sulle autocertificazioni prodotte dalla ditta Wallcovering Pubblicità srl e 
sotto la condizione dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli 
(contributivi, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;
· i requisiti della ditta Wallcovering Pubblicità srl saranno accertati attraverso le 
richieste di certificazioni trasmesse agli Enti competenti (Tribunale, Agenzia 
Entrate, ecc);
· si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016;
· il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

Vista la comunicazione del Dirigente del Settore Turismo, Cultura, con la quale 
si autorizza al prelievo di fondi per complessivi € 1.641,51 al cap. 5131 
“Prestazione di servizi per attività Museo di via Teodolinda” bilancio 2017;

Dato atto che la procedura è sottoposta alla disciplina del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i.

Dato atto inoltre che dal 1.1.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs 118/2011 così come modificato con D. 
Lgs 126/2014

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati 
dal presente provvedimento, anche in considerazione della distribuzione 
temporale degli stessi e della variazione di cassa di prossima approvazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
30

40
 D

E
L

 0
1/

12
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

12
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

42
68

 / 
20

/1
2/

20
17

.



Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è il Dott. Pasquale Criscuolo, 
Direttore e Segretario generale;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000, nonchè gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento comunale di contabilità

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1A0101a - Comunicazione e promozione delle iniziative dell'Ente;

D E T E R M I N A 

di procedere, mediante affidamento diretto del servizio così come previsto 
dall’art. 36 c.2 lett.a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con l’affidamento del servizio 
di stampa ed installazione di pannelli per totem per l'iniziativa “Christmas 
Monza 2017” alla società Wallcovering Pubblicità srl con sede in Via Carrara 5, 
22070 Guanzate (Co), P.IVA 02002730154, per le ragioni espresse in premessa;

di liquidare alla ditta Wallcovering Pubblicità srl l’importo di € 2.398,886 (iva 
22% compresa) dietro trasmissione di regolare fattura, previa verifica della 
corretta esecuzione del servizio;

di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento saranno 
espletate dal Dott. Pasquale Criscuolo, Direttore e Segretario generale.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1839

PREST.SER
VIZI PER 
PUBBLICIZ.
IMMAGINE 
COMUNE

1030299999 01011 757.40

2017 5131 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 

1030299999 05011 1641.51

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
30

40
 D

E
L

 0
1/

12
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

12
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

42
68

 / 
20

/1
2/

20
17

.



SEZ.23)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Wallcovering Pubblicità srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF42114AE5

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
30

40
 D

E
L

 0
1/

12
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

12
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

42
68

 / 
20

/1
2/

20
17

.


